東都医学発第２６７９号

（地区第１２４６号）

平成３１年１月９日

地 区 医 師 会 長 殿

公益社団法人

東 京 都 医 師 会

会 長  尾  﨑  治  夫

平成３０年度東京都医師会医学研究賞・グループ医学賞受賞者について

（報 告）

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は本会会務の推進にご協力賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、平成３０年７月１３日付東都医学発第１１２４号（地区第５０１号）によりご依頼

いたしました標記両賞の推薦につきまして、医学研究賞には９医師会２３件の、グループ医

学賞には２医師会から２団体のご推薦をいただき、誠にありがとうございました。

 本会において慎重審議しました結果、下記のとおり受賞者を決定いたしましたのでご報告

申し上げます。

 なお、医学研究賞、グループ医学賞受賞者には、別添プログラムにより開催いたします「東

京都医師会功労賞表彰式及び医学研究賞・グループ医学賞受賞記念講演会」において表彰す

るとともに研究内容について発表していただき、医学研究賞奨励賞受賞者には同講演会表彰

式において表彰いたしますことを申し添えます。

 また、両賞候補者をご推薦いただきました地区医師会におかれましては、応募者に対し結

果をご連絡いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。下記受賞者には本会からも詳

細を別途ご通知いたします。

記

【医学研究賞（３名）】

 ◇平
ひら

 池
いけ

 勇
ゆう

 雄
た

  東京大学医師会

  東京大学医学部附属病院 糖尿病・代謝内科 助教

『NFIA co-localizes with PPARγ and transcriptionally controls the brown fat gene

program』

◇宮
みや

 本
もと

 和
かず

 享
たか

  慶應医師会

  慶應義塾大学 循環器内科 共同研究員

『Direct In Vivo Reprogramming with Sendai Virus Vectors Improves Cardiac Function

after Myocardial Infarction』

◇磯
いそ

 田
だ

 健
たけ

 志
し

  東京医科歯科大学医師会

 東京医科歯科大学 小児科 助教

『Non-coding Transcription Instructs Chromatin Folding and Compartmentalization to

Dictate Enhancer-Promoter Communication and T Cell Fate』

【医学研究賞奨励賞（６名）】

◇井
いの

 上
うえ

   剛
つよし

  東京大学医師会

  東京大学大学院医学系研究科 慢性腎臓病病態生理学 特任助教

『C1 neurons mediate a stress-induced anti-inflammatory reflex in mice』

◇杉
すぎ

 本
もと

 真
しん

 也
や

  慶應医師会

  慶應義塾大学医学部内科学（消化器）特任助教

『Reconstruction of the Human Colon Epithelium In Vivo』

◇梶
かじ

 原
わら

 一
かず

 紘
ひろ

  慈恵医師会

  東京慈恵会医科大学 産婦人科学講座 助教

『Fetal Therapy Model of Myelomeningocele with Three-Dimensional Skin Using Amniotic

Fluid Cell-Derived Induced Pluripotent Stem Cells』

◇的
まと

 場
ば

 圭一郎
けいいちろう

  慈恵医師会

  東京慈恵会医科大学 内科学講座 糖尿病・代謝・内分泌内科 講師

『Adipose KLF15 Controls Lipid Handling to Adapt to Nutrient Availability』

 ◇久保田
く ぼ た

  馨
かおる

   日本医科大学医師会

  日本医科大学医学部内科学（呼吸器内科学）教授

『 Phase III, Randomized, Placebo-Controlled, Double-Blind Trial of Motesanib

(AMG-706) in Combination With Paclitaxel and Carboplatin in East Asian Patients

With Advanced Nonsquamous Non-Small-Cell Lung Cancer』

◇永
なが

 田
た

 紘
ひろ

 子
こ

  東京医科歯科大学医師会

  東京医科歯科大学医学部附属病院 消化器内科 医員

『Effect of interferon-based and -free therapy on early occurrence and recurrence

of hepatocellular carcinoma in chronic hepatitis C』

【グループ医学賞（１団体）】

◇避妊教育ネットワーク  新宿区医師会

 北
きた

 村
むら

 邦
くに

 夫
お

  他 １３４名 (非会員 １１７名)

『若者への性の健康教育の実践と外来ネットワークの構築』

平成３０年度 東京都医師会功労賞表彰式及び

医学研究賞・グループ医学賞 受賞記念講演会

本年度の平成３０年度 東京都医師会功労賞表彰式及び医学研究賞・グループ医学賞 受賞記念講

演会を下記のとおり開催いたします。

本講演会では、日本医師会 副会長、日本専門医機構 副理事長の今村 聡 先生を講師として、「専

門医制度について（仮）」の特別講演を行います。

是非、多くの方にご参加いただきたくご案内いたします。皆様のご参加をお待ちしております。

日 時：平成３１年３月１６日（土）１４：３０～１７：３０

会 場：東京都医師会（千代田区神田駿河台 2－5）

  対 象：医師、医学生、医療関係者

  問合先：東京都医師会 広報学術情報課（TEL 03－3294－8821 FAX 03－3292－7097）

１．開  会

２．会長挨拶

３．表彰式

１）功労賞表彰

２）医学研究賞・グループ医学賞・医学研究賞奨励賞表彰

   ３）被表彰者謝辞

４．医学生グループ紹介

５．受賞講演

座長：東京都医師会理事    落 合 和 彦

  ◇医学研究賞

   東京大学医学部附属病院糖尿病・代謝内科助教  平 池 勇 雄 先生(東京大学医師会)

   慶應義塾大学循環器内科共同研究員       宮 本 和 享 先生(慶應医師会)

   東京医科歯科大学小児科助教          磯 田 健 志 先生(東京医科歯科大学医師会)

   ◇グループ医学賞

    避妊教育ネットワーク 代表           北 村 邦 夫 先生(新宿区医師会)

６．特別講演

   「専門医制度について（仮）」

講師：日本医師会 副会長

日本専門医機構 副理事長        今 村   聡 先生

    ※日本医師会生涯教育制度１単位、カリキュラムコード１(医師のプロフェッショナリズム)

７．閉  会

東 京 都 医 師 会 案 内 図

  公益社団法人 東京都医師会

〒101-8328 東京都千代田区神田駿河台 2-5

TEL：03-3294-8821（代表） FAX：03-3292-7097

アクセス

・JR 中央・総武線   御茶ノ水駅（御茶ノ水橋出口） 下車徒歩約 2 分

・東京メトロ丸ノ内線 御茶ノ水駅（2 番出口） 下車徒歩約 4 分

・東京メトロ千代田線 新御茶ノ水駅（B1 出口） 下車徒歩約 5 分